

Số: 79 /KH-LĐLĐ

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hội thi “Cán bộ chính sách pháp luật giỏi”**  
**cấp Thành phố năm 2024**

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023-2028 và Chương trình số 01/CTr-LĐLĐ ngày 19 tháng 02 năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về công tác chính sách pháp luật năm 2024.

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức hội thi “Cán bộ chính sách pháp luật giỏi” cấp Thành phố năm 2024 với những nội dung cụ thể sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm nâng cao kiến thức pháp luật, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng công tác cho đội ngũ cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở. Nội dung thi thiết thực, phù hợp với trình độ, kiến thức pháp luật của đội ngũ cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; tạo không khí sôi nổi, hào hứng, thu hút sự tham gia nhiệt tình, đông đảo của đội ngũ cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và lan tỏa đến cán bộ công đoàn cơ sở.

- Hội thi là việc làm cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2023-2028; được tổ chức trên tinh thần thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả. Qua đó, tạo điều kiện để cán bộ công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trao đổi, giao lưu, đoàn kết gắn bó, học hỏi, học tập kinh nghiệm lẫn nhau trong thực hiện nhiệm vụ và công tác chuyên môn về chính sách pháp luật.

**II. HỘI THI “CÁN BỘ CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT GIỎI” CẤP THÀNH PHỐ NĂM 2024**

**1. Đối tượng:**

- Vòng thi cá nhân: toàn bộ cán bộ chuyên trách Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, quận, huyện, công đoàn ngành, sở, khối, tổng công ty và cấp trên tương đương (Chủ tịch, Phó Chủ tịch và cán bộ chuyên trách).

- Vòng thi đồng đội: thi theo cụm, khối thi đua; mỗi đơn vị Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, quận, huyện, công đoàn ngành, sở, khối, tổng công ty và cấp trên tương đương cử thí sinh là cán bộ chuyên trách và cố động viên tham gia hội thi, trong đó đối với Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, quận, huyện phải có đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch phụ trách công tác chính sách pháp luật tham gia (theo danh sách phân bổ đính kèm).

**2. Nội dung và hình thức thi**

- Nội dung thi: những kiến thức chung về Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các nội dung văn bản quy phạm pháp luật liên quan.

- Hình thức thi: hội thi được tổ chức gồm vòng thi cá nhân và vòng thi đồng đội theo cụm, khối thi đua.

### 2.1. Vòng thi cá nhân

- Các thí sinh tham gia vòng thi cá nhân (thi trực tuyến) làm bài thi trực tiếp trên hệ thống của Trang Thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh tại địa chỉ website: <http://congdoantphochiminh.org.vn>

- Mỗi thí sinh được dự thi tối đa 02 lần để lấy điểm số lần cao nhất; sau khi hoàn thành bài thi, thí sinh gửi kết quả, hệ thống sẽ tự chấm điểm và chuyển bài thi về hộp thư của Ban Tổ chức hội thi.

- Thí sinh tham gia trả lời 50 câu hỏi trắc nghiệm trong vòng 25 phút.

- Ban Tổ chức sẽ chọn 20 thí sinh có số điểm cao nhất và thời gian làm bài ngắn nhất để trao giải.

### 2.2. Vòng thi đồng đội

Ban Tổ chức chọn 08 đội dự thi là cụm, khối thi đua; mỗi đội dự thi của cụm, khối thi đua do Cụm trưởng thống nhất cử từ 05 đến 07 thí sinh tham gia vòng thi đồng đội. Ban Tổ chức sẽ tổ chức bốc thăm để chia các đội thi và thứ tự thi xử lý tình huống. Mỗi đội thi gồm 02 phần, mỗi lượt thi từ 03 đến 04 đội thi do Ban Tổ chức sắp xếp cho phù hợp, cụ thể:

- Phần thi tự giới thiệu: bằng nhiều hình thức khác nhau các đội thi tự chọn một số tiết mục như: hát, múa, dân ca, hò vè, tiểu phẩm, kể chuyện,... để giới thiệu về cụm, khối thi đua hoặc đội của mình.

- Thi xử lý tình huống: Ban Tổ chức sẽ đưa ra 09 câu hỏi xử lý tình huống để các đội thi lựa chọn, nghiên cứu chuẩn bị phần trả lời cho đội của mình. Phần trình bày trước Ban Giám khảo các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp xử lý tình huống của đội thi với sự tham gia của 05 đến 07 thí sinh/đội (do cụm, khối thi đua quyết định). Hình thức do đội tự chọn: thuyết trình, tiểu phẩm,... được quyền trợ giúp của đồng nghiệp.

## 3. Thời gian tổ chức hội thi

### 3.1. Vòng thi cá nhân

- Thời gian: dự kiến từ ngày 01/8/2024 đến ngày 15/8/2024

### 3.2. Vòng thi đồng đội

- Thời gian: dự kiến giữa tháng 9/2024.

- Địa điểm: huyện Cần Giờ, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Số lượng tham dự: dự kiến 190 người

### 3.3. Cơ cấu giải thưởng

#### \* Giải thưởng vòng thi cá nhân

- 01 giải nhất                      2.000.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 02 giải nhì                        1.500.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 02 giải ba                         1.000.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 15 giải khuyến khích        500.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP

#### \* Giải thưởng vòng thi đồng đội

- 01 giải nhất                      5.000.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 01 giải nhì                        4.000.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 01 giải ba                         3.000.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP

- 05 giải khuyến khích 1.500.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP
- 01 giải cổ động viên 500.000 đồng/giải + Bằng khen LĐLĐ.TP

#### 4. Phong sân khấu hội thi



THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

## HỘI THI CÁN BỘ CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT GIỎI NĂM 2024

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày ..... tháng 9 năm 2024

### III. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO, BAN THƯ KÝ HỘI THI

#### 1. Ban Tổ chức hội thi

- Đ/c Nguyễn Thành Đô - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Chính sách Pháp luật - Trưởng ban;
- Đ/c Lê Anh Tuấn - Phó trưởng ban Chính sách Pháp luật - Phó ban;
- Đ/c Mai Ngọc Thuần - Phó trưởng ban Chính sách Pháp luật - Phó ban;
- Đ/c Phạm Văn Hiền - Phó Giám đốc Trung tâm Tư vấn Pháp luật - Thành viên;
- Đ/c Trang Thị Thanh Xuân - Chuyên viên Ban Tài chính - Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Hữu Nhân - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật - Thành viên;
- Đ/c Trương Anh Tuấn - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật - Thành viên;
- Đ/c Phạm Thị Kim Hoàng - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật - Thành viên;
- Đ/c Trần Huy Thiện - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật - Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Nhân - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật - Thành viên.

#### 2. Ban Giám khảo hội thi

- Đ/c Phạm Chí Tâm - Phó Chủ tịch Liên đoàn Lao động Thành phố - Trưởng ban Giám khảo;
- Đ/c Nguyễn Thành Đô - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng ban Chính sách Pháp luật - Phó Trưởng ban Giám khảo;
- Đ/c Trần Văn Triều - Giám đốc Trung tâm Tư vấn pháp luật - Thành viên Ban Giám khảo.

#### 3. Ban Thư ký hội thi

- Đ/c Trần Huy Thiện - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật;
- Đ/c Nguyễn Phan Bảo Khuyên - Cán bộ Trung tâm Tư vấn Pháp luật;

- Đ/c Dương Văn Thuận - Cán bộ Trung tâm Tư vấn Pháp luật.

#### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Chính sách Pháp luật**

- Tham mưu xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức hội thi “Cán bộ chính sách pháp luật giỏi” cấp Thành phố năm 2024 đến các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và tương đương để biết và đăng ký tham gia.

- Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức đưa đón, bố trí chỗ ăn ở, nghỉ ngơi cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký, báo đài, các thí sinh đạt giải vòng thi cá nhân, các thí sinh tham gia thi đồng đội và các cổ động viên được công đoàn cấp trên chọn tham gia cổ vũ.

- Liên hệ đơn vị cung cấp dịch vụ để xây dựng nội dung thi trực tuyến cho vòng thi cá nhân; tham mưu bài phát biểu, kịch bản chương trình chi tiết và dẫn chương trình vòng thi đồng đội.

- Phân công cán bộ phối hợp Liên đoàn Lao động huyện Cần Giờ và các đơn vị liên quan thiết kế nội dung chương trình tổ chức vòng thi đồng đội và tổng kết trao giải thưởng hội thi đảm bảo theo quy định.

- Tổng hợp danh sách các thí sinh, cổ động viên tham gia vòng thi đồng đội, các thí sinh đạt giải vòng thi cá nhân; lập dự trù và quyết toán kinh phí các nội dung do Ban phụ trách.

##### **2. Ban Tuyên giáo**

- Tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động thông tin, truyền thông về hội thi “Cán bộ chính sách pháp luật giỏi” cấp Thành phố năm 2024.

- Cử và lập danh sách 01 đồng chí lãnh đạo, 01 chuyên viên và mời 02 phóng viên báo, đài tham dự vòng thi đồng đội gửi về Ban Chính sách Pháp luật **trước ngày 25/7/2024**; viết bài và đăng tin trên Trang Thông tin điện tử Công đoàn Thành phố; dự trù và thực hiện quyết toán kinh phí các nội dung do Ban phụ trách.

##### **3. Văn phòng**

- Tham gia xây dựng, vận hành trang web cho vòng thi cá nhân.

- Phát hành giấy mời các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động Thành phố, Trung tâm Tư vấn Pháp luật, công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và tương đương, thí sinh tham gia vòng thi đồng đội, các thí sinh đạt giải vòng thi cá nhân và cổ động viên (theo danh sách do Ban Chính sách Pháp luật cung cấp).

- Cử và lập danh sách 01 đồng chí lãnh đạo, 01 chuyên viên tham dự vòng thi đồng đội gửi về Ban Chính sách Pháp luật **trước ngày 25/7/2024**; phân công cán bộ chụp hình, vận hành máy chiếu phục vụ vòng thi đồng đội; dự trù và quyết toán kinh phí các nội dung do Văn phòng phụ trách.

**4. Ban Tài chính:** cử và lập danh sách 01 đồng chí lãnh đạo, 01 chuyên viên tham dự vòng thi đồng đội gửi về Ban Chính sách pháp luật **trước ngày 25/7/2024**; tham mưu việc bảo đảm kinh phí và hướng dẫn nội dung quyết toán của các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động Thành phố theo quy định.

**5. Ban Tổ chức, Ban Nữ công và Ủy ban Kiểm tra:** cử và lập danh sách 01 đồng chí tham dự vòng thi đồng đội gửi về Ban Chính sách Pháp luật **trước ngày 25/7/2024**.

**6. Trung tâm Tư vấn Pháp luật:** tham mưu soạn thảo bộ đề thi trắc nghiệm (vòng thi cá nhân), đề thi xử lý tình huống (vòng thi đồng đội) về những kiến thức chung Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các nội dung văn bản quy phạm pháp luật liên quan (trong các câu hỏi xử lý các tình huống có ít nhất 09 tình huống liên quan đến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở) và đáp án phục vụ cho hội thi. Bộ đề thi trắc nghiệm, đề thi xử lý tình huống và đáp án đề thi hoàn thành **chậm nhất ngày 22/7/2024** và gửi về Ban Chính sách Pháp luật để tổng hợp; đảm bảo cán bộ được phân công tham gia phục vụ hội thi đầy đủ.

**7. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở**

- Triển khai thông tin về hội thi đến toàn thể cán bộ chuyên trách của đơn vị để tham gia vòng thi cá nhân và vòng thi đồng đội; lập danh sách các thí sinh và cổ động viên tham gia vòng thi đồng đội (*theo danh sách phân bổ đính kèm*) gửi về Liên đoàn Lao động Thành phố (thông qua đồng chí Trần Huy Thiện - Chuyên viên Ban Chính sách Pháp luật) **trước ngày 25/7/2024** (thông tin gồm họ và tên, năm sinh, chức vụ đơn vị, số điện thoại, ghi chú thí sinh tham gia vòng thi đồng đội hay cổ động viên).

- Đảm bảo 100% lãnh đạo, cán bộ chuyên trách công đoàn của mỗi đơn vị tham gia đầy đủ phần thi cá nhân; các đơn vị chủ động tìm tài liệu tham khảo cho các câu hỏi thuộc phần xử lý tình huống, thi trắc nghiệm.

- Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và tương đương căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị để tổ chức hội thi cán bộ công đoàn giỏi dành cho đối tượng là cán bộ công đoàn cơ sở.

- Đối với phần thi đồng đội (phần thi tự giới thiệu), nếu các đơn vị có thiết kế các clip, những hình ảnh, âm thanh,...liên quan thì gửi trước cho Ban Tổ chức để đưa vào chương trình.

- Đối với Liên đoàn Lao động huyện Cần Giờ ngoài việc thực hiện các nội dung nêu trên, bố trí hội trường, âm thanh, ánh sáng, màn hình led,...và cán bộ chuyên trách để hỗ trợ, phục vụ hội thi cấp Thành phố.

Trên đây là kế hoạch của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức hội thi “Cán bộ chính sách pháp luật giỏi” cấp Thành phố năm 2024./.

**Nơi nhận:**

- Ban CSPL TLĐLĐ VN;
- Ban Dân vận Thành ủy TPHCM;
- Thường trực LĐLĐ TPHCM;
- VP, UBKT và các Ban chuyên đề LĐLĐ TPHCM;
- Các CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở và tương đương;
- Lưu: VT, CSPL, NCTH.



**Phạm Chí Tâm**

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng 6 năm 2024

**BẢNG PHÂN BỐ**

**Thí sinh tham gia vòng thi đồng đội theo cụm, khối thi đua**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 79 /KH-LĐLĐ ngày 02 tháng 7 năm 2024  
của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh)

STT	Tên đơn vị	Phân bổ số lượng thí sinh tham gia vòng thi đồng đội	Phân bổ số lượng cố động viên tham gia vòng thi đồng đội
<b>I</b>	<b>CỤM THI ĐUA 1: gồm 6 đơn vị</b>		
01	Liên đoàn Lao động Thành phố Thủ Đức	02	01
02	Liên đoàn Lao động Quận 1	02	01
03	Liên đoàn Lao động Quận 3	02	01
04	Liên đoàn Lao động Quận 5	02	01
05	Liên đoàn Lao động Quận 10	02	01
06	Liên đoàn Lao động quận Tân Bình	02	01
<b>II</b>	<b>CỤM THI ĐUA 2: gồm 06 đơn vị</b>		
07	Liên đoàn Lao động Quận 4	02	01
08	Liên đoàn Lao động Quận 6	02	01
09	Liên đoàn Lao động Quận 8	02	01
10	Liên đoàn Lao động Quận 11	02	01
11	Liên đoàn Lao động quận Phú Nhuận	02	01
12	Liên đoàn Lao động quận Bình Thạnh	02	01
<b>III</b>	<b>CỤM THI ĐUA 3: gồm 05 đơn vị</b>		
13	Liên đoàn Lao động Quận 7	02	01
14	Liên đoàn Lao động Quận 12	02	01
15	Liên đoàn Lao động quận Tân Phú	02	01
16	Liên đoàn Lao động quận Gò Vấp	02	01
17	Liên đoàn Lao động quận Bình Tân	02	01
<b>IV</b>	<b>CỤM THI ĐUA 4: gồm 05 đơn vị</b>		
18	Liên đoàn Lao động huyện Bình Chánh	02	01
19	Liên đoàn Lao động huyện Cần Giờ	02	01



20	Liên đoàn Lao động huyện Củ Chi	02	01
21	Liên đoàn Lao động huyện Hóc Môn	02	01
22	Liên đoàn Lao động huyện Nhà Bè	02	01
<b>V</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 1: gồm 6 đơn vị</b>		
23	Công đoàn Sở Giao thông Vận tải Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
24	Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
25	Công đoàn Ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
26	Công đoàn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
27	Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
28	Công đoàn Viên chức Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
<b>VI</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 2: gồm 6 đơn vị</b>		
29	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	01	01
30	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Tài nguyên và Môi trường	01	01
31	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	01	01
32	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Y tế	01	01
33	Công đoàn các Doanh nghiệp công ích và Dịch vụ Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
34	Công đoàn các Khu Chế xuất - Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
<b>VII</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 3: gồm 7 đơn vị</b>		
35	Công đoàn Liên hiệp Hợp tác xã thương mại Thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op)	02	01
36	Công đoàn Tổng Công ty Bến Thành	02	01
37	Công đoàn Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV	02	01

20	Liên đoàn Lao động huyện Củ Chi	02	01
21	Liên đoàn Lao động huyện Hóc Môn	02	01
22	Liên đoàn Lao động huyện Nhà Bè	02	01
<b>V</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 1: gồm 6 đơn vị</b>		
23	Công đoàn Sở Giao thông Vận tải Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
24	Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
25	Công đoàn Ngành Y tế Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
26	Công đoàn Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
27	Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh	01	01
28	Công đoàn Viên chức Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
<b>VI</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 2: gồm 6 đơn vị</b>		
29	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn	01	01
30	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Tài nguyên và Môi trường	01	01
31	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch	01	01
32	Công đoàn Khối cơ sở Bộ Y tế	01	01
33	Công đoàn các Doanh nghiệp công ích và Dịch vụ Thương mại Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
34	Công đoàn các Khu Chế xuất - Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh	02	01
<b>VII</b>	<b>KHỐI THI ĐUA 3: gồm 7 đơn vị</b>		
35	Công đoàn Liên hiệp Hợp tác xã thương mại Thành phố Hồ Chí Minh (Saigon Co.op)	02	01
36	Công đoàn Tổng Công ty Bến Thành	02	01
37	Công đoàn Tổng Công ty Du lịch Sài Gòn TNHH MTV	02	01

